
 

 1 

DELIBERAZIONE 10 DICEMBRE 2024 

540/2024/R/EEL 

 

AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO DEI CONSORZI STORICI DOTATI DI RETE PROPRIA 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1320a riunione del 10 dicembre 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2009; 

• la legge 6 dicembre 1962, n. 1643 (di seguito: legge 1643/62); 

• la legge 27 giugno 1964, n. 452; 

• la legge 9 gennaio 1991, n. 9 (di seguito: legge 9/91); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 29 luglio 2009, n. 99; 

• la legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (di seguito: decreto legislativo 79/99); 

• il decreto legislativo 11 novembre 1999, n. 463 (di seguito: decreto legislativo 

463/99); 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 235, come integrato e 

modificato dal decreto legislativo 463/99 (di seguito: D.P.R. 235/77); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 6 marzo 1978, n. 218 (di seguito: D.P.R. 

218/78); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (di seguito: 

D.P.R. 445/00); 

• il Piano della distribuzione dell’energia elettrica nella Provincia Autonoma di Trento, 

di cui agli articoli 1-ter e 2 del D.P.R. 235/77, approvato con deliberazione della 

Giunta Provinciale di Trento del 11 aprile 2003, n. 882, e integrato e aggiornato con 

deliberazione della Giunta Provinciale di Trento del 27 settembre 2013, n. 1994; 

• il Piano della distribuzione dell’energia elettrica nella Provincia Autonoma di 

Bolzano, di cui agli articoli 1-ter e 2 del D.P.R. 235/77, approvato con deliberazione 

della Giunta Provinciale di Bolzano del 30 luglio 2007, n. 2626; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 26 luglio 2010, ARG/elt 113/10 (di seguito: deliberazione 

ARG/elt 113/10), e il relativo Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 febbraio 2012, 46/2012/R/eel (di seguito: 

deliberazione 46/2012/R/eel), e il relativo Allegato A (Testo Integrato Cooperative 

Elettriche o TICOOP); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2013, 578/2013/R/eel (di seguito: 

deliberazione 578/2013/R/eel), e il relativo Allegato A (di seguito: Testo Integrato 

Sistemi Semplici di Produzione e Consumo o TISSPC); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 novembre 2013, 539/2015/R/eel, e il relativo 

Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 787/2016/R/eel (di seguito: 

deliberazione 787/2016/R/eel), e il relativo Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 settembre 2017, 646/2017/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 giugno 2020, 233/2020/R/eel (di seguito: 

deliberazione 233/2020/R/eel), e il relativo Allegato A e il relativo Allegato B (di 

seguito: Registro dei Consorzi storici dotati di rete propria); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 marzo 2022, 116/2022/R/eel, e il relativo Allegato 

A e la relativa Tabella 2; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 616/2023/R/eel, e il relativo 

Allegato A, il relativo Allegato B e il relativo Allegato C; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 febbraio 2024, 54/2024/R/eel, e il relativo Allegato 

A e la relativa Tabella 2; 

• la deliberazione dell’Autorità 19 novembre 2024, 484/2024/R/eel, e il relativo 

Allegato A; 

• la comunicazione trasmessa il 18 giugno 2024 (prot. Autorità 44086 del 24 giugno 

2024) da E-Werk St. Moritzen Società Consortile a.r.l. (di seguito anche: E-Werk St. 

Moritzen) alla Direzione Mercati Energia dell’Autorità e recante la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/00, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 2.1, della deliberazione 787/2016/R/eel (di seguito: 

comunicazione del 18 giugno 2024); 

• le comunicazioni trasmesse il 7 novembre 2024, il 9 novembre 2024 e il 21 novembre 

2024 (rispettivamente, prot. Autorità 77714 del 7 novembre 2024, 78529 del 11 

novembre 2024 e 81952 del 22 novembre 2024) da E-Werk St. Moritzen alla 

Direzione Mercati Energia dell’Autorità e recanti integrazioni alla comunicazione 

del 18 giugno 2024 (di seguito: comunicazioni del 7 novembre 2024, 9 novembre 

2024 e 21 novembre 2024). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 23 della legge 9/91 prevede la libera circolazione dell’energia elettrica 

prodotta da impianti di produzione alimentati da fonti rinnovabili e da impianti di 

produzione in assetto cogenerativo all’interno dei consorzi e società consortili tra 



 

 3 

imprese e tra dette imprese, consorzi per le aree e i nuclei di sviluppo industriale di 

cui al testo unico delle leggi sugli interventi nel Mezzogiorno, approvato con D.P.R. 

218/78, aziende speciali degli enti locali e società concessionarie di pubblici servizi, 

previa autorizzazione e limitatamente a esigenze di autoproduzione; 

• l’articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 79/99 definisce come autoproduttore la 

persona fisica o giuridica che produce energia elettrica e la utilizza in misura non 

inferiore al 70% annuo per uso proprio ovvero per uso delle società controllate, della 

società controllante e delle società controllate dalla medesima controllante, nonché 

per uso dei soci delle società cooperative di produzione e distribuzione dell’energia 

elettrica di cui all’articolo 4, numero 8, della legge 1643/62, degli appartenenti ai 

consorzi o società consortili costituiti per la produzione di energia elettrica da fonti 

energetiche rinnovabili e per gli usi di fornitura autorizzati nei siti industriali 

anteriormente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto legislativo 79/99 (1 

aprile 1999); 

• il decreto legislativo 79/99, con l’articolo 2, comma 2, ha inteso salvaguardare le 

specificità dei consorzi e delle società consortili costituiti per la produzione di energia 

elettrica da fonti energetiche rinnovabili e per gli usi di fornitura autorizzati nei siti 

industriali anteriormente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto 

legislativo 79/99 (1 aprile 1999) prevedendo che essi si qualifichino come 

autoproduttori in relazione all’energia elettrica che producono e trasportano sulle 

linee elettriche consortili per la fornitura dei propri carichi ovvero per la fornitura ai 

propri consorziati.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, inizialmente con la deliberazione ARG/elt 113/10 e il relativo Allegato A 

e successivamente con la deliberazione 46/2012/R/eel e il relativo TICOOP, ha, per 

quanto attiene al presente provvedimento: 

a) razionalizzato una materia, quale quella afferente alle cooperative elettriche 

storiche, introducendo un quadro definitorio volto a individuare le diverse 

fattispecie di imprese cooperative; 

b) definito la regolazione dei servizi di connessione, trasmissione, distribuzione, 

misura, dispacciamento, vendita, unbundling e qualità, nonché le modalità di 

applicazione dei regimi incentivanti dell’energia elettrica prodotta e/o immessa 

e dei regimi amministrati di ritiro dell’energia elettrica immessa nel caso delle 

cooperative elettriche; 

c) previsto una regolazione distinta tra cooperative storiche concessionarie, 

cooperative storiche non concessionarie, cooperative storiche senza rete e nuove 

cooperative; 

• l’Autorità, con la deliberazione 578/2013/R/eel e il relativo TISSPC, ha, tra l’altro e 

per quanto attiene al presente provvedimento: 

a) definito, tra l’altro, all’interno del macro-gruppo dei sistemi semplici di 

produzione e consumo (SSPC) e tenuto conto della definizione di autoproduttore 



 

 4 

di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 79/99, i sistemi di auto-

produzione (SAP), suddivisi in: 

- cooperative storiche concessionarie dotate di rete propria e cooperative 

storiche non concessionarie dotate di rete propria; 

- consorzi storici dotati di rete propria: consorzi o società consortili costituiti 

per la produzione di energia elettrica da fonti energetiche rinnovabili e per 

gli usi di fornitura autorizzati nei siti industriali anteriormente al 1 aprile 

1999 che hanno nella propria disponibilità una rete per il trasporto e la 

fornitura dell’energia elettrica ai propri soci; 

- altri sistemi di autoproduzione (ASAP); 

b) definito la regolazione dei servizi di connessione, trasmissione, distribuzione, 

misura, dispacciamento e vendita nel caso dei SSPC, ribadendo che per le 

cooperative storiche dotate di rete propria trova applicazione quanto previsto 

dalle Parti I, II e III del TICOOP e che per i consorzi storici dotati di rete propria 

trova applicazione quanto previsto dalle Parti I e III del TICOOP; 

c) istituito il registro delle cooperative storiche dotate di rete propria e il registro 

dei consorzi storici dotati di rete propria e ha previsto che, con successivo 

provvedimento, sarebbero state definite le modalità e le tempistiche per 

l’iscrizione ai medesimi registri (punto 12. della medesima deliberazione 

578/2013/R/eel); 

• l’Autorità, con la deliberazione 787/2016/R/eel, ha avviato la ricognizione delle 

cooperative storiche dotate di rete propria, delle cooperative esistenti dotate di rete 

propria e dei consorzi storici dotati di rete propria, ai fini del proprio censimento, 

prevedendo, tra l’altro e per quanto attiene al presente provvedimento: 

a) di censire i consorzi storici dotati di rete propria per il trasporto e la fornitura 

dell’energia elettrica ai propri soci; 

b) di non censire i consorzi storici non dotati di rete propria in quanto equiparati 

dal TICOOP a semplici grossisti di energia elettrica; 

c) di non censire i consorzi dotati di rete propria che nel frattempo avessero 

richiesto di essere interamente classificati tra i sistemi efficienti di utenza (SEU) 

ovvero tra i sistemi esistenti equivalenti ai sistemi efficienti di utenza (SEESEU) 

ovvero tra le reti interne di utenza (RIU), in quanto l’inclusione nei medesimi 

elenchi ne pregiudica l’inclusione nei registri previsti dal punto 12. della 

deliberazione 578/2013/R/eel (registro delle cooperative storiche dotate di rete 

propria e registro dei consorzi storici dotati di rete propria); 

• l’Autorità, con la deliberazione 233/2020/R/eel, tra l’altro e per quanto attiene al 

presente provvedimento, ha approvato il Registro dei Consorzi storici dotati di rete 

propria di cui al punto 12. della deliberazione 578/2013/R/eel in cui è stato inserito 

1 consorzio elettrico. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la comunicazione del 18 giugno 2024 integrata con le comunicazioni del 7 

novembre 2024, 9 novembre 2024 e 21 novembre 2024, la società consortile E-Werk 



 

 5 

St. Moritzen ha trasmesso all’Autorità la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 

ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/00, prevista dall’articolo 2, comma 2.1, 

della deliberazione 787/2016/R/eel, con cui ha dichiarato di essere classificabile 

come consorzio storico non concessionario; 

• dall’analisi della documentazione precedentemente descritta e dalle evidenze emerse 

in relazione al quadro normativo e regolatorio è emerso che la società consortile 

rispetta i requisiti previsti dalla definizione di “consorzio storico dotato di rete 

propria”. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia opportuno prevedere che la società consortile E-Werk St. Moritzen di Campo 

Tures (BZ), con numero partita IVA 01601750217, sia classificata come consorzio 

storico dotato di rete propria e conseguentemente sia iscritta nel Registro dei 

Consorzi storici dotati di rete propria; 

• sia necessario, pertanto, aggiornare il Registro dei Consorzi storici dotati di rete 

propria, prevedendo che sia inserita la società consortile E-Werk St. Moritzen; 

• sia opportuno trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza energetica, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy e alla 

Provincia Autonoma di Bolzano, nonché a Terna S.p.A., a Cassa per i Servizi 

Energetici e Ambientali e all’impresa distributrice Società Cooperativa Elettrica di 

Distribuzione Campo Tures concessionaria del servizio di distribuzione di energia 

elettrica nel Comune interessato dalla presenza della società consortile E-Werk St. 

Moritzen 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prevedere che E-Werk St. Moritzen Società Consortile a.r.l. di Campo Tures (BZ), 

con numero partita IVA 01601750217, sia classificata come consorzio storico dotato 

di rete propria e conseguentemente sia iscritto nel Registro dei Consorzi storici dotati 

di rete propria; 

2. di prevedere che, sulla base di quanto disposto dal punto 1., il Registro dei Consorzi 

storici dotati di rete propria di cui all’Allegato B alla deliberazione 233/2020/R/eel 

sia sostituito con l’Allegato B alla presente deliberazione; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy e alla Provincia Autonoma 

di Bolzano, nonché a Terna S.p.A., a Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e 

all’impresa distributrice Società Cooperativa Elettrica di Distribuzione Campo Tures 

concessionaria del servizio di distribuzione di energia elettrica nel Comune 

interessato dalla presenza di E-Werk St. Moritzen Società Consortile a.r.l.; 



 

 6 

4. di pubblicare la presente deliberazione e il relativo Allegato B nel sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

10 dicembre 2024  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


	Deliberazione 10 dicembre 2024
	540/2024/R/eel
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	DELIBERA


		2024-12-10T17:28:10+0100
	Biagio De Filpo


		2024-12-10T19:21:25+0100
	Stefano Besseghini




